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Aktivnosti 
 

 

U poslednjoj nedelji nastavili smo rad na aktuelnim istraživaŶjiŵa i projektiŵa, kao i Ŷa pripreŵi 
Ŷekoliko Ŷovih odŶosŶo Ŷastavaka Ŷaših raŶijih projekata koji su izazvali veliku pažŶju kako stručŶe, tako 
i šire javŶosti i ŵedija. Više detalja u Ŷekiŵ od ŶaredŶih ďilteŶa, kada doďijeŵo potvrde o podršĐi za ta 

istraživaŶja i aŶalize. 

Suŵirali sŵo rezultate rada i oŶo što sŵo proizveli i radili u 2016. godini:  Ŷa Ŷašeŵ sajtu ŵožete 
pogledati 66 inicijativa i analiza, ŵeđu Ŷjiŵa i Ŷaše puďlikaĐije, izveštaje o projektima koje smo 

realizovali, predloge za usvajanje amandmana, izmene propisa. U rubrici "Pod lupom" objavili smo 247 

komenatra na korupcijske i antikorupcijske aktuelnosti. Na Fejsbuk stranicu postavili smo 408 postova. 

Tokoŵ godiŶe sŵo iŵali ϰ.ϱϰϮ Ŷova lajka i godiŶu sŵo završili sa ϯϬ.Ϭϴϴ lajkova. Na Twiteru smo na 

kraju godine imali 6.150 pratilaca.  

Na sajt smo postavili izveštaje sa Ϯϯ koŶfereŶĐije, okrugla stola ili koŶfereŶĐije za novinare koje smo mi 

organizovali, bilo u Beogradu, bilo u drugim gradovima u Srbiji, ali i sa nekoliio na kojima smo bili gosti, 

ali sŵo iŵali zŶačajŶe prezeŶtaĐije. U ϮϬϭϲ. izdali sŵo ϭϵ saopšteŶja.  

Preŵa Ŷašeŵ ŵedija klipiŶgu, u ϮϬϭϲ. sŵo iŵali Ϯ.ϭϳϰ vesti o Ŷaŵa i Ŷašiŵ aktivŶostiŵa ili izjava 
predstavnika TS  

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište iŵalo je 2.271 javljanje (telefonski pozivi, ŵejlovi, pošta, ličŶo, 
društveŶe ŵreže, Ŷa drugi ŶačiŶͿ. Broj pokreŶutih slučajeva je ϱϭϵ, što uključuje i kaŶĐelarije u Bčečeju i 
Nišu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekle 

dve sedmice objavljeno je 36 vesti ili priloga o aktivnostima TS ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika Ŷaše orgaŶizaĐije.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

 

Stručnost članova nadzornih 
odbora 

13. januar 2017. 

Dve i po godiŶe ŶakoŶ što sŵo Vladi Srďije 
podneli zahtev da nam dostavi dokumente koji 

sadrže dokaze da člaŶovi ŶadzorŶih odďora ϭϯ 
javŶih preduzeća ispuŶjavaju uslove propisaŶe 
tada važećiŵ ZakoŶoŵ o javŶiŵ preduzećiŵa i 
ŵeseĐ daŶa ŶakoŶ što je UpravŶi sud presudio 

da te podatke moraju da nam dostave, stigao je 

odgovor od Generalnog sekretarijata Vlade. 

 

Sekretarijat Ŷas oďaveštava "da ŶadležŶo 
ŵiŶistarstvo predlaže Vladi Repuďlike Srďije 
predsedŶika i člaŶove ŶadzorŶih odďora javŶih 
preduzeća, Ŷa zakoŶoŵ propisaŶ ŶačiŶ. U 
daljem postupku Kadrovska komisija, saglasno 

člaŶu ϯϭ. PoslovŶika Vlade, predlaže Vladi 
predloge rešeŶja koja se doŶose Ŷa sedŶiĐi 
Vlade i oďjavljuju u SlužďeŶoŵ glasŶiku". 
 

Da ne pomislite da se tajna krije u Poslovniku, 

ĐitiraŶi člaŶ ϯϭ. propisuje da "kadrovska 

koŵisija predlaže Vladi postavljeŶja, 
iŵeŶovaŶja i razrešeŶja iz ŶadležŶosti Vlade". 
 

Drugiŵ rečiŵa, uŵesto dokaza da su člaŶovi 
ŶadzorŶih odďora ďili stručŶjaĐi u jedŶoj ili više 
oďlasti delovaŶja javŶih preduzeća, da su 
posedovali stručŶost iz oďlasti fiŶaŶsija, prava ili 
korporativŶog upravljaŶja, te da ŶezavisŶi člaŶ 
NO Ŷije člaŶ političke straŶke, doďili sŵo 
ukratko prepričaŶu proĐeduru iŵeŶovaŶja. 
 

Nećeŵo se dalje žaliti u vezi sa oviŵ pitaŶjeŵ, 
jasŶo je da ŵŶogi člaŶovi ŶadzorŶih odbora nisu 

ispunjavali uslove, a za to nisu marili ni 

ministartstvo, ni kadrovska komisija, ni vlada. 

Sve smo dokumentovali u izveštaju o efektiŵa 
poŵeŶutog ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa iz 
2012. godine. 

 

U ŵeđuvreŵeŶu je usvojeŶ Ŷovi ZakoŶ o javŶiŵ 
preduzećiŵa, priŵeŶjuje se od ŵarta ϮϬϭϲ. i u 
septemďru je istekao rok da se razreše člaŶovi 
nadzornih odbora koji ne ispunjavaju uslove. 

Opet sŵo od Vlade Srďije tražili da Ŷaŵ dostavi 
dokuŵeŶte koji dokazuju da člaŶovi NO javŶih 
preduzeća čiji je osŶivač ispuŶjavaŶju uslove iz 
Ŷovog ZakoŶa. Tražili sŵo i dokaze da je Vlada 

razŵatrala da li člaŶovi NO ispuŶjavaju uslove, 
te da li je razrešila oŶe koji Ŷe ispuŶjavaju. 
Odgovor nismo dobili, sledi urgencija, pa 

poŶovo tužďa UpravŶoŵ sudu. 
 

A uvidom u biografije ponovo smo utvrdili da 

iŵa člaŶova NO čije se oďrazovanje i delovanje 

u praksi teško ŵože dovesti u vezu sa oďlastiŵa 
delovaŶja javŶih preduzeća u kojiŵa su člaŶovi 
ŶadzorŶih odďora. Što je jedaŶ od zakoŶskih 
uslova. Drugi je poznavanja oblasti 

korporativnog upravljanja ili oblasti  finansija. 

 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
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Vlada Ŷije odgovorila, ali Ŷeki drugi osŶivači JP 
jesu, pa sŵo se uverili Ŷa koji ŶačiŶ su se 
kaŶdidati i oŶi koji su ih ďirali dosetili da dokažu 
da ispuŶjavaju ovaj priličŶo zahtevaŶ uslov.  
JedaŶ člaŶ NO, iŶače prograŵer, šef odeljeŶja 
za razvoj softvera,  dao je izjavu "pod punom 

ŵaterijalŶoŵ i krivičŶoŵ odgovorŶošću" da 
"poseduje elementarno znanje iz oblasti 

korporativnog upravljanja i finansija". 

 

Nekoliko člaŶova NO je iskoristilo 
preduzmljivost privatnog sektora koji organizuje 

speĐijalističke kurseve kao skrojene za 

sertifikovaŶje zakoŶskih uslova i priložilo 
potvrde "IŶstituta za poslovŶa istraživaŶja MBA 
Beograd" da su završili speĐijalistički seŵiŶar 
"Korporativno upravljanje u javnim 

preduzećiŵa i državŶiŵ društviŵa kapitala". 
Iz nekoliko odgovora moglo se zaključiti da se 
poznavanje korporativnog upravljanja ili 

finansija podrazumeva ako je kandidat bio na 

ďilo kakvoŵ rukovodećeŵ položaju u javŶoŵ ili 
privatnom sektoru. 

 

A što se tiče utvrđivaŶja da li člaŶovi ŶadzorŶih 
ispuŶjavaju uslove i razrešavanja onih koji ne 

ispuŶjavaju, saŵo par osŶivača je odgovorilo da 
su zaŵeŶili pojediŶe člaŶove. VećiŶa je 
ignorisala zahtev, ili bar ovo pitanje iz zahteva, a 

Ŷeki su tražili dodatŶa oďjašŶjeŶja kakve tačŶo 
dokuŵeŶte tražiŵo. 
 

Najviše Ŷas je razgalio odgovor od JKP Gradska 

čistoća, koji podseća Ŷa odgovor Vlade Srďije: 
"Povodoŵ vašeg zahteva za dokumente koji 

dokazuju da člaŶovi NO ispuŶjavaju zakoŶoŵ 
propisane uslove,  oďaveštavaŵo vas da 
je SkupštiŶa grada Beograda rešeŶjeŵ od ϯϬ. 
maja 2013. i 22. juna 201ϲ. kao ŶadležŶi orgaŶ 
osŶivača iŵeŶovala predsedŶika i člaŶove NO 
koji ispunjavaju uslove propisane zakonom". 

 

Drugiŵ rečiŵa - ako ih je SkupštiŶa grada 
iŵeŶovala, u skladu sa zakoŶoŵ, to zŶači da 
ispuŶjavaju uslove, u skladu sa zakoŶoŵ. I šta će 
vam dokumenti koji bi to potvrdili. 

 

Dnevnice i naknade 

9. januar 2017. 

JavŶost u Srďiji ďila je šokiraŶa kada je 
objavljeno da vatrogasci-spasioci koji su 

spašavali ljude zavejaŶe Ŷa puteviŵa prvih daŶa 
januara imaju dnevnice od 150 dinara. Sindikat 

srpske policije saopštio je, naime, da se 

aŶgažovaŶje Ŷa spašavaŶju tretira kao služďeŶi 
put za koji se dobija dnevnica od 150 dinara, 

ukoliko su aŶgažovaŶi duže od ϭϮ sati.  Nisu 

saopšteŶi podaci koji bi ukazivali da za ovo 

vaŶredŶo aŶgažovaŶje spasioĐi doďijaju Ŷeku 
drugu naknadu. 

Proďleŵ je, ŵeđutiŵ, u toŵe što dŶevŶiĐa, pa 
bila ona 150 dinara ili 15.000 dinara, nije 

Ŷagrada za vaŶredŶo aŶgažovaŶje i teške uslove 
rada, već ŶadokŶada troškova Ŷs služďeŶoŵ 
putovanje. 

http://ssp.org.rs/tacno-je-patriotizam-se-ne-meri-dnevnicama
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Saŵ izŶos dŶevŶiĐe koji je šokirao građaŶe Ŷije 
nikakva novost - vlada je još u oktoďru ϮϬϭϱ. 
godiŶe uredďoŵ utvrdila da će dŶevŶiĐe u 
zeŵlji ďiti ϭϱϬ diŶara uŵesto dotadašŶjih Ϯ.ϮϬϬ 
a za sva putovanja u inostranstvu 15 evra, 

umesto da se oďračuŶavaju po taďeli, u 
zavisŶosti od toga u koju zeŵlju se služďeŶo 
putuje. Reč je ďila o populisitičkoŵ potezu koji 
je povukao predsedŶik Vlade, očigledŶo Ŷe 
razŵatrajući Ŷjegove poslediĐe. OďrazložeŶje, 
dato studentima na predavanju koje je održao 
tih daŶa, ďilo je da je "doďio izveštaj koliko se 
troši Ŷa dŶevŶiĐe i putovaŶja", da je ďio šokiraŶ, 
da kao predsedŶik Vlade "Ŷe ŵože da trpi da 
Ŷeko ko ga vozi ili ŵu doŶosi hraŶu priŵa veću 
platu zato što je upisao 'Ŷe zŶaŵ koliko' 
prekovremenog rada i zato što je sa Ŷjiŵ išao Ŷa 
putovanja u inostranstvo".  Zďog toga je "rešio 
da od sutra dnevnica za putovanje u 

inostranstvo nije 65 nego 12 evra". 

Proďleŵ je što se Ŷiko Ŷije usudio da preŵijeru 
kaže da je potez koji je povukao ďesŵisleŶ i 
poguban. TS je u to vreme upozoravala na 

ŵoguće poslediĐe. Dnevnica, naime,  nikada 

Ŷije treďalo da služi kao dodatŶa zarada. Njena 

ŶaŵeŶa ďila je pokrivaŶje troškova ishraŶe i 
prevoza Ŷa odredištu. Troškovi sŵeštaja 
ŶadokŶađuju se Ŷa osŶovu račuŶa, dok se sve 
ostalo pokriva iz dnevnice. U praksi, nije bilo 

prave kontrole dnevnica, tako da je jedan deo 

ovih naknada neosnovano zadržavaŶ. Vlada je 

iŵala Ŷa raspolagaŶju razŶe ŵogućŶosti da se 
bavi  rešavaŶjeŵ zloupotreďa – da uvede mere 

kontrole ili obavezu pravdanja dnevnica 

račuŶiŵa. Uŵesto toga, Ŷa prečaĐ je 
napravljena uravnilovka.  

Od oktobra 2015. godine, na primer, inspektor 

ili revizor koji Ŷa tereŶu dva daŶa koŶtroliše 
poslovanje nekog korisnika javnih sredstava  

 

treba da se hrani i vozi gradskim prevozom za 

150 dinara dnevno.  

Izbor je jasan -  ili će iz sopstveŶog džepa 
doplaćivati za odgovoraŶ posao koji radi ili će 
urušiti sopstveni integritet i integritet organa ili 

iŶstituĐije pa dozvoliti da ŵu ručak plati oŶaj 
čije poslovaŶje koŶtroliše. 

Da Ŷe poŵiŶjeŵo preživljavaŶje u iŶostraŶstvu 
sa 15 evra dnevno. Dnevnica od 15 evra je 

ŵožda dovoljŶa ;pa čak i izlišŶaͿ za preŵijera, 

ministra ili nekog drugog visokog funkcionera 

koji Ŷa putu u iŶostraŶstvu u zvaŶičŶoj poseti 
ima organizovan celodnevni program, koji 

uključuje radŶe ili svečaŶe ručkove sa 
doŵaćiŶiŵa. 

U delovima Uredbe koji su od oktobra 2015. 

izďačeŶi, plaćeŶi oďroĐi su bili regulisani - 

dŶevŶiĐa se uŵaŶjivala za određeŶi proĐeŶat, i 
u praksi je trebalo pre isplate dnevnice proveriti 

agendu i utvrditi da li onaj ko putuje ima 

orgaŶizovaŶ i plaćeŶ ručak i večeru. S druge 
strane, sigurno je trebalo otvoriti pitanje o tome 

da li je i u kojeŵ izŶosu treďalo isplaćivati 
ostatak suŵe, koji se raŶije doďijao čak i kada 
su plaćeŶi svi oďroĐi ;ϰϬ%Ϳ. Ovakva "seča 
dnevnica"  s jedŶe straŶe doŶela je uštede 
državi, pa čak i dotadŶe prihode - u privatnom 

sektoru dnevnice se i dalje oďračuŶavaju u 
skladu sa starom tabelom, ali se sve iznad 15 

evra oporezuje, ali je ŶaŶela višestruku štetu. 
PojediŶi orgaŶi teže oďavljaju svoj posao ;u 
zeŵljiͿ, a državŶi služďeŶiĐi ;Ŷe fuŶkĐioŶeriͿ su 
oďeshraďreŶi da učestvuju Ŷa skupoviŵa koji ďi 
mogli da iŵ podigŶu Ŷivo zŶaŶja, veštiŶa ili da 
doprinesu promociji Srbije. 

  

https://goo.gl/IB9lxb
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Problemi i "strategije" oko RTB Bor 

7. januar 2017. 

U Ŷeka „davŶa“ vreŵeŶa, pre saŵo desetak 
godina, ovakav niz izjava nekog predstavnika 

države ďi izazvao salve kritika, iz opozicije, 

poslovŶih udružeŶja, ŶezavisŶih ŵedija, a 
ŵožda i iz ŵeđuŶarodŶih iŶstituĐija, fiŶaŶsijskih 
ili političkih. Sada je, ŵeđutiŵ, vest prošla 
gotovo ŶezapažeŶo. Reč je o Ŷekoliko izjava 
predsedŶika Vlade Vučića u vezi sa poslovaŶjeŵ 
RTB Bor, državŶog preduzeća koje posluje 
godinama sa gubicima, a za koje se povremeno 

tvrdi da ima velike potencijale. 

 

U vezi sa RTB Boroŵ ďi se ŵoglo ići u dalju ili 
ďližu istoriju, ali ovde se ŵože početi sa tiŵe da 
je predsednik Vlade u jednoj od izjava potvrdio 

Ŷešto Ŷa šta se odavŶo suŵŶjalo – da je 

ŵeŶadžŵeŶt glavŶi proďleŵ poslovaŶja RTB 
Bor. To je, navodno potvrdila i jedna studija. 

Nije Ŷa odŵet podsetiti da je reč o 
ŵeŶadžŵeŶtu sa političkoŵ podrškoŵ ;u stvari, 
RTB-om godinama rukovodi direktor koji je 

zarad toga promenio sve partije koje su imale 

utiĐaja Ŷa Ŷjegovo održavaŶje Ŷa toŵ ŵestu, a i 
treŶutŶo je u vladajućoj SNSͿ. 
 

Nekoliko ŵeseĐi ŶakoŶ što je ta studija 
izrađeŶa, raspisaŶ je poziv za profesioŶalŶi 
ŵeŶadžeŵeŶt. A oŶda, „kao groŵ iz vedra 
Ŷeďa“, dolazi potez koji sigurŶo Ŷeće Ŷiŵalo 
dopriŶeti da se privuku poteŶĐijalŶi ŵeŶadžeri 
niti potencijalni kupci, dolazi tvrdnja istog tog 

premijera prema kojoj je "jedino rešeŶje" da se 
Bor proda, i to ne bilo kome, nego 

Kinezima. „Svako drugo rešeŶje, uključujući i 
oŶo koje podrazuŵeva Ŷovi ŵeŶadžŵeŶt, saŵo 
ďi sŵaŶjilo guďitke, a Ŷe ďi ďilo krajŶje rešeŶje“, 
kaže Vučić.  

Najave da će „KiŶezi“ kupiti RTB Bor Ŷisu Ŷove. 
Još ϯϬ. oktoďra ϮϬϭϲ, pred saŵit u Rigi, Ŷaš 
preŵijer je tvrdio da će „iŵati Ŷajduži 
ďilateralŶi sastaŶak“ sa kolegoŵ iz NR KiŶe, i da 
će ga „ŵoliti i klečati Ŷa koleŶiŵa“ „da 
najpoznatija kineska kompanija preuzme RTB 

Bor, jer ŵi ovo više Ŷe ŵožeŵo da izdržiŵo". 

Iŵajući to u vidu ostaje ŶedouŵiĐa da li se prvo 
čekao kiŶeski odgovor pa da ďi se raspisao 
koŶkurs za ŵeŶadžŵeŶt, a da sada „Ŷavijaŵo“ 
da konkurs propadne da bismo ponovo molili 

Kineze? 

Kako god ďilo, ŶakoŶ ovog i drugih sličŶih 
slučajeva ostaje dileŵa – da li bi bilo bolje 

izmeniti ustavne i zakonske procedure i princip 

ŶadŵetaŶja pre zaključivaŶja ugovora u javŶoŵ 
sektoru zaŵeŶiti Ŷečiŵ „jedŶostavŶijiŵ“ i 
„ŵerodavŶijiŵ“, kao što je Ŷpr. ;prͿoĐeŶa 
preŵijera, kad već proĐedure služe saŵo kao 
dekor. Nije sporŶo da takav ŵodel odlučivaŶja, 
gde se jedŶa glava pita o sveŵu, ŵože ďiti 
efikasniji i doneti i neke rezultate i koristi koje bi 

ŵožda izostale. Nevolja je što u takvoŵ sisteŵu 
nema nikakvog mehanizma koji bi mogao da 

spreči ŶastaŶak štete ukoliko je odluka loša ili 
ŵakar kada Ŷije Ŷajďolja ŵoguća. 
 

 

http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2016&mm=12&dd=30&nav_id=1215591
http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2016&mm=12&dd=30&nav_id=1215591
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Saopštenja 

 

Neuspešna borba protiv korupcije jedna od glavnih prepreka na putu EU 
integracija 

10. januar 2017.  

Rezolucija o Srbiji, o kojoj se raspravlja u Evropskom parlamentu na predlog specijalnog izvestioca 

Dejvida Mekalistera, pokazuje da dosadašŶje aktivŶosti vlasti u ďorďi protiv korupĐije Ŷisu dovele do 
ďitŶijeg Ŷapretka, i da je rešavaŶje ovog proďleŵa ŵeđu ŶajvažŶjiŵa Ŷa putu evropskih iŶtegraĐija. 

Naime, u RezoluĐiji su Ŷašla ŵesto ŵŶoga kritička zapažaŶja iz prošlogodišŶjeg izveštaja Evropske 
komisije o Srbiji kada je reč o ďorďi protiv korupĐije i vladaviŶi prava uopšte, a Ŷeke oĐeŶe su sada i 
pooštreŶe. U prvi plaŶ se ističe da „zaďriŶutost zďog odsustva Ŷapretka u ďorďi protiv korupĐije“, 
potreďa da se „pojača priŵeŶa aŶtikorupĐijske strategije“ kao i da se dođe do rezultata u vidu optužŶiĐa 
i presuda za korupciju na visokom nivou. EP traži i ďrzo usvajaŶje ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv 
korupcije, ali i izmene delova KZ o privrednom kriminalu i korupciju, pokazujući tiŵe Ŷezadovoljstvo 
izŵeŶaŵa tog akta iz Ŷoveŵďra ϮϬϭϲ, koje su izvedeŶe uz pozivaŶje Ŷa usaglašavaŶje sa EU propisiŵa. 

Transparentnost Srbija ukazuje da su mesto u ovoŵ evropskoŵ dokuŵeŶtu Ŷašla i ďrojŶa pitaŶja i 
proďleŵi koje je Ŷaša orgaŶizaĐija ďezuspešŶo javŶo istiĐala duže od deset godiŶa, kao što su korišćeŶje 
javŶih resursa i položaja u izďorŶiŵ kaŵpaŶjaŵa, odsustvo parlaŵeŶtarŶe koŶtrole izvršŶe vlasti, 
nedovoljŶa podrška SkupštiŶe ŶezavisŶiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa koji taj posao rade.  

RezoluĐija, već u uvodŶoŵ delu poziva Ŷa puŶu iŵpleŵeŶtaĐiju reforŵi i Ŷa uŶapređeŶje plaŶiraŶja, 
koordiŶaĐije i ŵoŶitoriŶga priŵeŶe zakoŶa i strateških akata. Vlasti u Srďiji se pozivaju da u potpunosti 

priŵeŶe preporuke posŵatračke ŵisije OSCE/ODIHR. Podsećaŵo da se njihovi nalazi odnose i na 

rešavaŶje Ŷekih proďleŵa Ŷa koje godinama ukazuje i Transparentnost Srbija: uređivaŶje izďorŶe 
kaŵpaŶje u Đilju sprečavaŶja zloupotreďe javŶih resursa i služďeŶog položaja; oďezďeđivaŶje javŶosti 
finansiranja kampanje i dok ona traje, kao i pravovremena kontrola tog finansiranja; nedovoljna 

aktivnost REM u vezi sa izbornom kampanjom. 

U vezi sa drugiŵ pitaŶjiŵa, Ŷaglašavaŵo takođe da Rezolucija ukazuje na to da nezavisnost sudstva nije 

oďezďeđeŶa u praksi, i da se izričito podseća Ŷa to da „koŶtroverzŶi događaji u Savaŵali“ Ŷisu razrešeŶi 
;ovaj paradigŵatičaŶ događaj Ŷije ďio poŵeŶut u izveštaju EK iz Ŷoveŵďra ϮϬϭϲͿ, „izražava zaďriŶutost“ 
zďog široke upotreďe hitŶog postupka u doŶošeŶju zakoŶa, poziva SkupštiŶu Srďije da Ŷadzire izvršŶu 
vlast i usvoji Kodeks poŶašaŶja. RezoluĐija Ŷajzad podseća Ŷa potreďu da se Ustav izŵeŶi, izŵeđu 
ostalog i zďog jačaŶja položaja ŶezavisŶih državŶih orgaŶa. ZŶačaj ovih orgaŶa ;tzv. četvrta graŶa vlastiͿ 
u Ŷadzoru Ŷad izvršŶoŵ vlašću je ŶaglašeŶ u poseďŶoj tačĐi izveštaja, pri čeŵu je poseďŶo istakŶuta 
iŶstituĐija ZaštitŶika građaŶa, za čiji rad se zahteva „puŶa politička i adŵiŶistrativŶa podrška“.  Izveštaj 

koŶstatuje da Ŷeŵa Ŷapretka u vezi sa sloďodoŵ ŵedija Ŷiti puŶe javŶosti ŵedijskog vlasŶištva. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8771-korisna-zapazanja-evropske-komisije-o-borbi-protiv-korupcije-u-srbiji
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8771-korisna-zapazanja-evropske-komisije-o-borbi-protiv-korupcije-u-srbiji
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8857-podsecanje-na-propustene-prilike
http://www.osce.org/sr/odihr/elections/serbia/259021?download=true
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8543-regionalna-konferencija-o-zloupotrebi-javnih-resursa-u-kampanji
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

Preuzimanje 

 

Na adresu ALAC-a  stigla je inicijativa u vezi sa preispitivanjem preuzimanja AIK banke, te u tom smislu 

izŶete ŵoguće ŶepravilŶosti koje su se dešavale oko postupka preuziŵaŶja. SkreŶuta je pažŶja na 

postupaŶje NarodŶe ďaŶke Srďije, određeŶe ŵaŶipulaĐije Ŷa tržištu, ulogu Koŵisije za hartije od 
vrednosti, kao i postupanje i Privrednog suda Srbije. OŶo što Ŷajčešće sugerišeŵo i savetujeŵo 
građaŶiŵa koji se oďraćaju savetovalištu, a što je i prvi korak u istraživaŶju poteŶĐijalŶih slučajeva -  

ŶeophodŶo je Ŷajpre prikupiti što više tačŶih i preĐizŶih podataka, kako ďi se došlo do određeŶih 
zaključaka. 

Izbor direktora JP 

 

AŶtikorupĐijsko savetovalište doďilo je još jedaŶ slučaj u kojeŵ se izražavaju sumnje u regularnost 

postupka za izďor direktora jedŶog javŶog preduzeća. S oďziroŵ Ŷa to da Ŷaŵ je pristigla ŶekoŵpletŶa 
prijava slučaja, ŶeophodŶo je Ŷajpre priďaviŵo što više dokuŵeŶtaĐije. OŶo što je sporŶo u saŵoŵ 
slučaju, jeste što je došlo do oďraćaŶja ŶadležŶoj opštiŶskoj Koŵisiji koja je po sveŵu sudeći vršila izďor, 
a da Ŷije ďilo odgovora. Ukoliko su se građaŶi oďraćali koristeći mehanizam pristupa informacijama od 

javŶog zŶačaja, oŶda se slučaj okreće u sŵeru priďavljaŶja koŵpletŶe dokuŵeŶtaĐije, kako bi utvrdili da 

li je bilo nepravilnosti.   

Sud 

 

 Savetovalšte radi i Ŷa slučaju koji je podŶet od straŶe građaŶiŶa iz MioŶiĐe, a u vezi sa postupanjem 

Osnovnog suda u tom mestu. G. Bajagić sŵatra da je učiŶjeŶo puŶo propusta od straŶe ŶadležŶog sudije 

prilikoŵ vođeŶja postupaka u kojiŵa je oŶ straŶka, te da se to poŶavlja i u drugiŵ slučajeviŵa, i da se 
ŶajverovatŶije radi o korupĐiji. TraŶspareŶtŶost Srďije je već uputila zahtev za pristup iŶforŵaĐijaŵa od 
javŶog zŶačaja OsŶovŶoŵ sudu u MioŶiĐi kako ďismo pribavili podatke koji nedostaju.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Tužilaštvo o Hercegovačkoj: Pitanja Insajdera nisu u skladu sa zakonom 

Insajder, 10. januar 2017. 

Više javŶo tužilaštvo u Beogradu odďilo je da odgovori Ŷa pitaŶja o Ŷapretku istrage povodoŵ rušeŶja u 
HerĐegovačkoj uliĐi u Ŷoći izŵeđu 2ϰ. i 2ϱ. aprila, Ŷavodeći da pitaŶja koja su novinari Insajdera  uputili 

nisu u skladu sa zakonom. 

Pitanja koja su noviŶari IŶsajdera postavili Višeŵ javŶoŵ tužilaštvu su sledeća: 

ϭ. Da li je PoliĐija u ŵeđuvreŵeŶu odgovorila Ŷa 
zahteve Tužilaštva za prikupljaŶje oďavešteŶja u 
vezi sa slučajeŵ rušeŶja u HerĐegovačkoj? 

2. Prema odredbama ZKP-a, Tužilaštvu je u 
kontroli postupaŶja PoliĐije ostavljeŶa ŵogućŶost 
zahtevanja pokretanja disciplinskog postupka 

protiv lica za koje smatra da je odgovorno za 

nepostupanje. Ako MUP nije odgovorio na 

zahteve Tužilaštva za prikupljaŶje potreďŶih 
oďavešteŶja, da li je Tužilaštvo zďog toga 

pokrenulo postupak protiv odgovornih lica u 

Policiji? 

3. Ako je pokrenut disciplinski postupak, protiv 

koga je pokreŶut i koja je Ŷjihova zvaŶičŶa 
pozicija u MUP-u Srbije? 

ϰ. Ako Tužilaštvo Ŷije podŶelo zahtev za pokretaŶje disĐipliŶskog postupka, zďog čega nije s obzirom na 

to da ima zakonske osnove? 

Umesto odgovora na pitanja stigao je odgovor koji Insajder prenosi u celosti: 

"Povodoŵ zahteva za sloďodaŶ pristup iŶforŵaĐiji od javŶog zŶačaja koji ste podŶeli ovoŵ tužilaštvu 
dana 27.12. 2016, a kojim ste tražili odgovore Ŷa pitaŶja koja se odŶose rušeŶje oďjekata u 
HerĐegovačkoj i postupaŶje Višeg javŶog tužilaštva u Beogradu, oďaveštavaŵo vas da je u sŵislu člaŶa Ϯ. 
ZakoŶa o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja propisaŶo da je iŶforŵaĐija od javnog 

zŶačaja, u sŵislu ovog zakoŶa, iŶforŵaĐija kojoŵ raspolaže orgaŶ javŶe vlasti, Ŷastala u radu ili u vezi s 
radoŵ orgaŶa javŶe vlasti, sadržaŶa u određeŶoŵ dokuŵeŶtu, a odŶosi se Ŷa sve oŶo o čeŵu javŶost 
ima opravdan interes da zna. Shodno citiranoj zakonskoj odredbi, davanje odgovora na postavljena 

pitaŶja Ŷije u skladu sa zakoŶoŵ. RaŶije sŵo vas već oďavestili o postupaŶju Tužilaštva, tj. da je upućeŶ 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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zahtev za prikupljaŶje potreďŶih oďavešteŶja, a u odŶosu Ŷa koji je Tužilaštvo uputilo urgeŶĐiju 

MiŶistarstvu uŶutrašŶjih poslova“, Ŷavodi se u odgovoru Višeg javŶog tužilaštva. 

Šaďić: NadležŶi dužŶi da pruže iŶforŵaĐije o HerĐegovačkoj 

PovereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja Rodoljuď Šaďić oĐeŶio je da su ŶadležŶi orgaŶi dužŶi da 
javnosti i bez njegove iŶterveŶĐije pruže relevaŶtŶe iŶforŵaĐije o slučaju rušeŶja oďjekata u 
HerĐegovačkoj uliĐi. 

PovereŶik upozorava da Ŷije doďro što ŵu se građaŶi i ŶoviŶari sve više oďraćaju povodoŵ prava Ŷa 
pristup iŶforŵaĐijaŵa o ŶavedeŶoŵ slučaju", Ŷavodi se u saopšteŶju povereŶika. 

Šaďić je Ŷaveo da slučaj ŶoćŶog rušeŶja u HerĐegovačkoj uliĐi privlači pažŶju doŵaće i straŶe javŶosti, 
ŶegativŶo se odražava i Ŷa proĐes pregovora o pridružeŶju s EU i što je, kako sŵatra, još važŶije, 
kontinuirano i dodatno pothranjuje prisutŶe suŵŶje zŶačajŶog ďroja građaŶa u valjaŶost i zakoŶitost 
postupaŶja ŶadležŶih u koŶkretŶoŵ slučaju. 

Kako se Ŷavodi u saopšteŶju, oŶ je daŶas doŶeo još jedŶo rešeŶje kojiŵ je ŶaložeŶo Višeŵ javŶoŵ 
tužilaštvu u Beogradu da učiŶi dostupŶiŵ iŶforŵaĐije o toŵe da li je postupajući zaŵeŶik višeg javŶog 
tužioĐa u slučaju Savaŵala, o ŶepostupaŶju PoliĐije po Ŷjegoviŵ zahteviŵa i urgeŶiĐijaŵa, oďavestio 
višeg javŶog tužioĐa u Beogradu, ŵiŶistra uŶutrašŶjih poslova, Vladu ili ŶadležŶo telo NarodŶe 
skupštiŶe. 

Šaďić je dodao da se radi o iŶforŵaĐijaŵa o ŶačiŶu i zakoŶitosti rada Višeg javŶog tužilaštvu u Beogradu 
koje su potpuŶo legitiŵaŶ predŵet iŶteresovaŶja javŶosti, a čije oďjavljivaŶje Ŷe ŵože uzrokovati 
Ŷikakve štetŶe poslediĐe. 
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